1

湘卫经信字〔2019〕6 号

关于 2019 年度学术征文的通知

各市州卫生经济（信息）学（协）会、团体会员单位：

2009 年，是新医改元年。以中共中央、国务院发布《关于

深化医药卫生体制改革的意见》为标志，新医改不断向纵深推

进，已经走过十个年头。为纪念新医改 10 周年，总结经验，全

面协同推进医药卫生体制改革，我会拟于 2019 年 11 月，召开

主题“不忘初心 全面协同推进新医改”的学术年会。为此，特面

向全体会员征集学术征文。现将有关事项通知如下：

一、征文范围（题目供参考）

（一）新医改 10 年回顾与展望

主要就湖南省新医改、公立医院改革、医疗卫生体制改革、

医疗保障体制改革、公共卫生服务体制改革、药品流通体制改

革、医疗救助制度的变革等进行回顾与展望。

（二）互联网+医疗健康

— 2 —

1．大数据时代医疗信息安全问题研究

2．公立医院管理信息化建设研究

3．智慧医院建设中信息平台的构建与应用

4．基于“互联网+医疗”的分级诊疗体系构建

5．远程医疗服务体系构建研究

6．乡镇卫生院信息化建设的现状及对策研究

7．医联体下居民电子健康档案管理及应用

8．智慧社区“养护医”三位一体模式研究

9．“互联网+医疗健康服务”的空间经济学研究

10．基于“互联网+”公共卫生服务体系的创新研究

11．在线医疗社区的信息甄别机制研究

（三）健康公平性、可及性研究

12．村卫生室建设及村医培养问题研究

13．慢性病经济负担

14．健康扶贫政策实施效果评价

15．完善跨省异地就医直接结算的对策研究

16．基于互联网医疗创新的医保支付政策研究

17．医疗保障制度对健康平等的精准化改进研究

18．城镇化背景下医疗保障城乡融合发展研究

19．健康（卫生）筹资公平性研究

— 3 —

20．因病致贫及返贫预防

21．健康公平性研究

22．精准健康扶贫与福利陷阱规避研究

23．健康扶贫对象满意度评价方法改进研究

24．互联网+精准健康扶贫研究

25．贫困地区县级医院能力建设研究

26．医疗费用控制研究

27．“健康湖南 2030”发展策略研究

（四）公立医院改革与发展研究

28．公立医院发展机制研究

29．公立医疗卫生资源整合研究

30．医疗设备精细化管理与绩效分析研究

31．医院内部控制评价与审计研究

32．湖南医院院长职业化现状与对策研究

33．现代医院管理制度构建与实践研究

34．医院的成本管理与控制

35．临床药品与耗材合理管理

36．公立医院绩效管理的实施路径研究

37．公立医院法人治理外部环境研究

38．公立医院薪酬制度改革

— 4 —

39．现代医院管理制度研究

40．公立医院综合改革评价

41．公立医院章程研究

二、其他事项

（一）论文格式。

1．标题：请用小三黑体，一般不超过 25 个字，不使用外

文缩写词。

2．作者姓名及单位信息：请用小四楷体，要有准确的作者

单位名称、省份、城市及邮编。

3．摘要：请用五号楷体，摘要文字控制在 250 字内。

4．关键词：请用五号楷体，要求不少于 3 个，不超过 5 个。

5．正文：稿件格式必须使用 Word 编辑，正文用五号宋体，

文字控制在 5000 字左右。

6．参考文献：请用五号仿宋。

7．作者简介及联系方式：请用五号宋体，作者简介一般不

超过 100 字，联系方式请写明详细的通信地址、邮编、常用电

话（手机号码）及电子邮箱。

（二）所有学术论文经我会组织专家评审，凡获得参加我

会年会及推荐参加中国卫生经济学会和中南六省（区）第 33 次

学术年会的论文，学会将统一颁发论文获奖证书并给予奖励。

— 5 —

（三）请各市（州）卫生经济（信息）学会、会员单位对

本市（州）和单位征文进行初审后，选出有价值的论文，于 2019

年 10 月 31 日前发送到我会。

电子邮箱：hnswsxxxh@163．com

联系电话：0731-84822193

联 系 人：张卉萍   王红辉

联系地址：长沙市湘雅路 30 号省卫生健康委金卫大酒店

709 室

邮编：410008

湖南省卫生经济与信息学会

                               2019 年 9 月 12 日